
, 1 PREFEITURA DO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de julho de 2018 às 

IQhflOmin. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 

Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de junho 

de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

E  Largo Júlio Saraiva, S/N2 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoiSgmail.com



ISSN  1677-7069 Diário Oficial da União -  Seção 3 N“ 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018

Pública, que Acontecerá no dia 29 de Junho de 2018. ás 09h:00m. 
(Horário Local). Maiores Informações Através do Telefone 
(88)3521.9600 das 08:00 Às 14:00 Horas (Horário Local).

AVISO DE LICITA ÇA O 
PREG Ã O  PRESEN CIA L N° 2018.06.20.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE tom a público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de julho de 2018 às 
lOhOOmin, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação De 
Serviços De Transporte Escolar Da Rede Pública De Ensino Do 
Município De Crato-Ce, O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 
do site: www.tce.ee.gov.br.

RESULTADO DA HABILITAÇAO 
C O N C O RRÊ N CIA  N"2018.05.03.4

OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para Pavimentação 
em Pedra Tosca em  Diversas Ruas, Através do Termo de Ajuste N° 
012/Cidades/20Í8, Referente ao MAPPS 4257, 4258 e 4259 no 
Município de Crato CE. EMPRESAS INABILITADAS: SERVICS 
EMPREENDIMENTOS EIREL1; ABS CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA;CAPA CONSTRUÇÕES, EVENTOS 
H EMPREENDIMENTOS EIRELI ME; FLAP CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; FUGMAX EMPREENDIMENTOS E 
PROJETOS LTDA; CONFIANÇA CONSTRUÇÕES E 
KMPREENDIMENTOS EiRELÍ ME; S & T CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI ME;EMPRESA 
HABILITADA CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 
MAQUINAS LTDA. Em Face dos Resultados referentes á face de 
Habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 
05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea "A" da lei 
federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da 
publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário local).

RESULTADOS DE JULGA M ENTO 
TOM ADA DE PREÇO S N° 2018.05.07.3

OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para Construção de 
uma Coberta da Quadra do Gesso, Através do Contrato de Repasse N° 
784095/2013.’’ Ministério Do Esporte ' Caixa Econômica Federal e o 
Município de Crato/CE. PROPOSTA CLASSIFICADA: NRG 
CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O  N° 
03.087.043/0001-44. A  PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM 
OS MEMBROS PROCLAMOUVENCEDORA DO CERTAME POR 
APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBALNRG CONSTRUÇÕES 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 03.087.043/000144. Em 
Face dos Resultados Referentes á Proposta de Preço da Empresa 
Licitante, Fica Aberto o Prazo Recusai de 05(Cinco) Dias Uteis, 
Previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea ”B" da Lei Federal N°. 8.666/93 
e Suas Alterações Posteriores, Contados a Partir da Publicação do 
Presente Aviso. Maiores informações Através do Telefone 
{88)3521.9600 das 08h00min ãs 14:00 Horas (Horário Local).

TOM ADA DE PREÇO S N° 2018.04.27.1

PROPOSTA CLASSIFICADA: GR MAQUINAS 
EMPREENDIMENTOS EIRELÍ, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
21.868.248/0001-49. A Presidente Em Comum Acordo Com Os 
Membros Proclamou VENCEDORA DO CERTAME POR 
APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBALGR MAQUINAS 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
21.868.248/0001-49. Em Face dos Resultados Referentes á Proposta 
de Preço da Empresa Licitante, Fica Aberto o Prazo Recusai de 
05(Cinco) Dias Úteis, Previsto no Art. 109. Inciso I. Alínea "B" da Lei 
Federal N13. 8.666/93 e suas Alterações Posteriores. Contados a Partir 
da Publicação do Presente Aviso. Maiores Informações Através do 
Telefone (88)3521.9600 das 08h00min ás 14:00 Horas (Horário 
Local).

Crato/CE, 27 dc junho dc 2018.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE HOM OLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018-SEINFRA

O Secretário de infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Cruz, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
parecer da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, 
homologa a licitação para execução das obras e serviços de 
pavimentação em pedra tosca, ligando a localidade de Lagoa Salgada a 
Pitombeiras, referente ã Tomada de Preços n° 02^2018-SEINFRA. que 
leve como vencedora a empresa Secullus Serviços e Locações Eireíi - 
ME - CNPJ n° 15.532.478/0001-30, com o valor global de RS 
698.059,58 (seiscentos e noventa e oito mil cinqüenta e nove reais e 
cinqüenta e oito centavos).

Cruz - CR. 27 de junho de 2018.
ALBANO W IU JÀ M  FREITAS^SILVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO 
RD C  PRESENCIA L N B 002/2018

Aviso de Ia Nova Convocação, Processo: RDC Presencial N° 
002/2018. Origem: Secretaria Municipal da Educação - SME. Objeto: 
Contratação de empresa para execução das obras de construção de 01 
(Uma) Escola Municipal de Tempo Integral localizada no Bairro 
Jangurussu, Município de Fortaleza, de acordo com as especificações 
contidas neste Edital e seus anexos. Critério de Julgamento: Maior 
Desconto. Modo de Disputa: Aberto. Regime de Execução: 
Empreitada por Preço Unitário. Informações IMPORTANTES: 
Recebimento das Propostas: 24/07/2018, às O9h30min. Abertura das 
Propostas: 24/07/2018, ás 09h45min. Início da Disputa: 24/07/2018, 
às ÍOh. Formalização de Consultas (informando o N° da Licitação): 
Até 05 (Cinco) dias úteis anteriores à data fixada para Abertura das 
Propostas. E-mail: licitação@fortaleza,ce.gov.br. Fax: (85) 3252.1630 
Fone: (85) 3452.3477. Referência de Tempo: Para todas as referências 
de tempo será observado o Horário Local (Fortaleza-CE). Endereço 
para Entrega (Protocolo) de Documentos: Central de Licitações da 
Prefeitura de Fortaleza/CLFOR - Rua do Rosário, N° 77, Terraço e 
Sobreloja, Centro. Fortaleza-CE, CEP: 60.055-090. Home Page: 
http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/mdex.asp. O NOVO 
EDITAL na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para 
consulta e aquisição na Central ds Licitações j  Rua do Rosário, N° 
77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza- 
CE, no E-Compras:
http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no 
Portal de Licitações do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo 
Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 27 de junho de 2018, 
GEOVÂNIA SABINO MACHADO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE HOM O LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇOS N° 2018.04.04.1

Objeto: contratação de empresa para executar serviços de 
pavimentação em pedra tosca de acordo com o  Plano de Trabalho n° 
1035509-78, no Distrito de Dourado, Município de Horizonte-CE, 
conforme projeto básico. Vencedora: VAP Construções Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n° 00.565.011/0001-19. Valor Global: RS 895.418,56 
(oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e dezoito reais e 
cinqüenta e seis centavos). Homologo a Licitação na Forma da Lei, e 
Adjudico à empresa VAP Construções Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
nu 00.565.011/0001-19, o objeto da licitação.

Horizonte - CE, 27 de junho de 2018.
ANTÔNIO CLODOALDO BATISTA CRUZ
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Meio 

Ambiente e Agropecuária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 

EXTRATO DE CONTRATO N“ 9.02/2018-TP

Extrato de Contrato n° 09.02/2018-TP, provenientes da Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 
serviços de engenharia para execução das obras de reforma e/ ou 
modernização de Quadra Poiiesporiiva na Comunidade de Lima 
Campos no Município de lcó/CE. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Icó - Secretaria de Esporte e Juventude. 
CONTRATADA: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS EIRELI ME. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Junho de 2018. 
VALIDADE DO CONTRATO: até 31/12/2018. VALOR TOTAL: R$ 
390.900,64 (trezentos e noventa mil, novecentos reais e sessenta e 
quatro centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: Oriundos do Tesouro 
Municipal /  Convênio.

AVISO DE LICITA ÇÃ O 
CONCORRÊNCIA. PÚBLICA Nfl 22.03/2018

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Icó, 
localizada na Rua Francisco Maciel, 2194, Centro, comunica aos 
interessados que no dia 31 de Julho de 2018, às 08:30 horas, 
abrirá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 
22.03/2018-CP, cujo objeto é a Contratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de pavimentação em 
paralelepípedo de diversas ruas no Município de lcó/CE. O edital 
poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de expediente ao público ou peio portal do TCE-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Icó-CE, 27 de Junho de 2018.
CLÁUDIO FERREIRA DOS SANTOS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Empreitada por Preço Global. Secretaria da 
Juventude. End: Rua Franklin José Vieira, n° 2, Centro. Ipaporanga - 

CE - CNPJ: 10.462.364-'Q001-47. Contratada: Semas Imperium 
Serviços e Construções Eireíi - Me. End.: Rua Dr. Moreira da Rocha. 
n° 955 - Sala 102, Centro, Crateús, Ceará - CNPJ: 21.636.670/0001- 
79. Fundamento Legai: Tomada de Preços N° 001/I8/TP-JUV-0. 
Objeto: Construção de 01 (tuna) quadra poliesportiva coberta na 
localidade de Cajás dos Jorge, Zona Rural do Município de 
Ipaporanga. Valor: RS 474.108,67 (quatrocentos e setenta e quatro 
mil, cento e oito reais e sessenta e sete centavos). Prazo do Contrato: 
12 (doze) meses. Origem do Recurso: Secretaria da Juventude, sob o 
n° 12.01.27.812.0522.1.024. elemento de despesas: 4.4.90.51.00. 
Data: Ipaporanga, 26 de junho de 2018. Signatários: Contratante: 
Maria Clara Wylany Brandão Pinto - Ordenadora de Despesas do 
Fundo Geral/Secretaria da Juventude. Contratada: Semas Imperium 
Serviços e Construções Eireíi - Me - Proprietária: Ana Paula Sousa de 
Araújo « CPF: 045.047.293-00. ipaporanga, 26 de junho de 2018. 
Estefãnio Lopes Neto - Presidente da CPL.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOM OLOGAÇÃO 
TOM ADA DE PREÇOS N1' 1/18/TP-JUV-O

Adjudicado e homologado em 26-06-2018, em favor da 
licitante vencedora: Semas Imperium Serviços e Construções Eireii - 

Me. End.: Rua Dr. Moreira da Rocha, n° 955 - Sala 102, Centro. 
Crateús, Ceará, CNPJ n° 21.636.670/0001-79. vencedora no valor de 
RS 474.108,67 (quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e oilo reais 
e sessenta e sete centavos), da Tomada de Preços N° 001/1S/TP-JUV- 
O, que tem por finalidade a construção de 01 (uma) quadra 
poliesportiva coberta na localidade de Cajás dos Jorge. Zona Rural do 
Município de Ipaporanga.

ípaporanga/Ce, 26 de junho de 2018.
M ARIA CLARA WYLANY BRANDÃO PINTO 

Secretaria da Juventude 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

EXTRATO DE TER M O  ADITIVO

TOMADA DE PREÇO N° 0072017TPINFRA 
Extrato da 1* Alteração Contratual. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Ipu-CE, instituição de direito público interno, com 
endereço à Praça Abílio Martins, S/Nc, Centro, Ipú-CE, inscrito no 
CNPJ sob o N D 07.676.723/0001-08. CONTRATADA: ÁBSAN 
ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA, com endereço à Avenida Sete 
de Setembro, N° 3574 - Loja 02, Centro, Curitiba - PR, inscrita no 
CNPJ sob o N° 08.094.555/0001-51. OBJETO: PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO A SUPRESSÃO DE VALOR DA 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Vencedora da Tomada de Preço N® 
0072017TP1NFRA para Contratação de empresa especializada para 
elaboração de Plano Municipal de Saneamento Básico da Prefeitura 
Municipal de Ipu-CE. DATA DA ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO: 13/06/2018. VALOR SUPRIMIDO: Fica suprimido o 
Valor de RS 9.23 (Nove Reais e Vinte e Três Centavos) que 
corresponde a 0,005151% do Valor Global inicialmente contratado, 
passando de RS 179.769,90 (Cento e Setenta e Nove Mil, Setecentos 
e Sessenta e Nove Reais e Noventa Centavos) para RS 179.760,64 
(Cento e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Sessenta Reais e Sessenta 
e Quatro Centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso í. Alínea 
"a" e "b" 0 do Art. 65. da Lei N° 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOM ADA DE P R E Ç O S S °  13/2018

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos e de acordo com o que consta da presente Tomada 
de Preço, efetuamos a ADJUDICAÇÃO ao licitante: 
CONTRATADA: J. S. S1NDEAUX NETO E1REL1-ME, pessoa 
jurídica de direito privado, sediada na Rua Edmilson Patrício. 
N°157, Edifício Joaquim Sindeaux Sala 01. Pompeia, 
Quixeramobim - CE, CEP: 63.800-000, inscrita no CNPJ/MF sob o 
N° 23.463.259/0001-74, VENCEDORA com VALOR GLOBAL de 
RS 126.292,78 (Cento e Vinte e Seis Mil, Duzentos e Noventa e 
Dois Reais e Setenta e Oito Centavos), OBJETO do Processo 
Licitatório N9 041/2018 na Modalidade Tomada de Preço N° 
013/2018, Contratação de empresa para execução da pavimentação 
em pedra tosca sem rejuntamento na Rua Francisco Roque de 
Oliveira, Beira Rio, no Município de Iracema-CE, incluindo o 
fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo 
com as Especificações Técnicas (Anexo I e II). deste Edital. 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

Iracema-CE, 25 dc junho de 2018. 
FRANCISCO SOLON MAGALHÃES 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio 
Ambiente

pelo código C
>nforroe MP n° 2.200-2 de 24-08/2001, que institui a 
lestmtura de Chaves Públicas Brasileira - ÍCP-Brásil.





SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará — Sociedade Anônima de Água e Esg-oto do Ctato — SAAEC - Aviso cie I.icitayão — Pregão n° 2018.06.07.1 Registro Formal de 
Preço n° 09/2018 O Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados que estará 
realizando procedimento licitatório na modalidade Pregão de Registro de Menor Preço por Unidade n° 2018.06.07.1, do ripo presencial, cujo objeto é 
aquisição de Aquisição de Ortopolisfofato, destinado ao poço Vila Alta I para atender às necessidades administrativas da Sociedade Anônima de Agua e 
Esgoto do Crato — SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços 
e Habilitação marcada para o dia 11 de julho de 2018, às 9:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada 
à Av. Teodorico Teles, n° 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira. Crato/CE — 22 de 
janeiro de 2018. Nilvando Barboza do Vale - Pregoeiro Oficial da SAEEC.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.06.20.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.06.20.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de julho de 2018 às IQhOOmin na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 27 de junho de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

EXTRATO D E  CONTRATO. CONTRATO N ° 2018.06.06.1

MUNICÍPIO DE CRATO/CE - EXTRATO D E CONTRATO. CONTRATO N° 2018.06.06.1 - DISPENSA D E LICITAÇÃO N° 2018.05.25.1. 
Objeto. CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE USO ANUAL DE SITE ELETRÔNICO PARA 
COMUNICAÇÃO, DESTINADO A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global de R$
7.500,00 (ste mil e quinhentos reais). Unidade Orçamentária: Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Crato/CE, com recursos previstos na 
seguinte Dotação Orçamentária 3101.04.122.0010 2.137. -  Elemento de Despesa n° 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE -  
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, representada pelo Controlador Geral o Sr. OTONI LIMA BEZERRA e de outro lado a empresa RPB 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, representada pela Sra. SILVIA MARTA RUBENS BEZERRA. Vigência do Contrato: 12 
(DOZE) meses. Data do Contrato: 06 de junho de 2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA D E  PREÇOS N ° 2018.04.23.1. OBTETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO D E  UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, ATRAVÉS DO CONTRATO D E  REPASSE 
N° 831528/2016/ MINISTÉRIO DO ESPORTE/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 03.087.043/0001-44, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 424.666,91 
(quatrocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos) CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO  MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO HCITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA 
AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, D E  RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO, EVERARDO ULISSES PEIXOTO ESMERALDO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. 
CRATO-CE, EM 28 D E JUNHO DE 2018.



' Ú j

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 | ANO X N°120 | FORTALEZA, 28 DE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DA HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N°. 
2018.05,03.4. OBJETO: Contratação dos Serviços de Engenharia para 
Pavimentação em Pedra Tosca em Diversas Ruas, Através do Termo 
de Ajuste N° G12/Cidades/2018, Referente ao MAPPS 4257, 4258 e 
4259 no Município de Crato CEA Comissão Permanente de Licitação 
da PMC Toma Público para Fins de Intimação e Conhecimento dos 
Interessados, o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação. 
EMPRESAS INABILITADAS: SERVICS EMPREENDIMENTOS 
EIRELI; ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA;CAPA CONSTRUÇÕES, EVENTOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI ME; FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA; FUGMAX EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA; 
CONFIANÇA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME; 
S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI 
ME;EMPRESA HABILITADA CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Em Face dos Resultados referentes 
á face de Habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai 
de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “A” da lei federal 
n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação 
do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 
das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Valéria do Carmo Moura -  
Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, em 26 de Junho de 2018.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
-  EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE -  SECRETARIA 
DE SAÚDE. CONTRATADAS: JOSÉ VIVALDO MOREIRA 
FEITOSA-ME PELO VALOR DE R$ 85.800,00 (OITENTA E CINCO 
MIL E OITOCENTOS REAIS); CLINICA E PRONTO SOCORRO 
DR. ALBERTO FEITOSA LIMA S/C LTDA PELO VALOR DE R$y
619.200,00 (SEISCENTOS E DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES MÉDICOS 
LABORATORIAIS E IMAGENS, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PARAMBU-CE. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE 
PREÇOS N° 2018.05.07.001 - SESA. PRAZO DE EXECUÇÃO: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2018. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
06.06.10.122.0402.2.008. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA DINIZ
-  ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
ASSINAM PELAS CONTRATADAS: FRANCISCA LINDOMARIA 
GOMES DE ARAÚJO E JOSÉ VIVALDO MOREIRA FEITOSA, 
DATA DA ASSINAURA: 08/06/2018. ARTUR VALLE PEREIRA - 
PRESIDENTE DA CPL.

* * *  * * * •  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 2018.04.16.1. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento de 
suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, 
que estará dando prosseguimento ao certame licitatório na Modalidade 
Tomada de Preços n° 2018.04.16.1, cujo objeto é a Contratação de serviços 
de engenharia para execução das as obras de Macrodrenagem e Sistema de 
Esgotamento Sanitário do Bairro Dona Rosinha do Município de Várzea 
Alegre/CE, nos moldes do Termo de Compromisso n° 0352393/2011/ 
MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA, neste dia 03 de Julho de 2018 
às 09:00 H., com abertura do envelope contendo a Proposta de Preços 
das Empresas Habilitadas. Maiores informações na sede da Comissão de 
Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacilio Correia, n° 153, Centro, ou pelo 
telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Várzea Alegre/ 
CE, 27 de Junho de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
AVISO DE CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA N*. 2018.05.11.4. 
Objeto: Contratação dos Serviços de Engenharia para Pavimentação 
em Diversas Ruas da Sede, Através do Convênio N° 844743/2017/ 
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal, no Município do Crato/ 
CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC Convoca para que se 
Faça Presente na Sessão Pública de Licitação, o Representante Legal da 
Empresa.CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33, e , ainda, 
Convocamos os Demais Interessados em Acompanharem o Transcorrer da 
Sessão Pública, que Acontecerá no dia 29 de Junho de 2018, ás 08h:00m. 
(Horário Local). Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 
das 08:00 ás 14:00 Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -  
Presidente da CPL/PMC.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
AVISO DE CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCI^0. 2018.05.11.5.
Objeto: Contratação dos Serviços de Engenharia Pavimentação 
em Diversas Ruas da Sede, Através do Convênio N^<J|jS.|023/2017/ 
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal, no MunÍfcigOn9í  itató7'.> 
CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC Convoca para que"sé 
Faça Presente na Sessão Pública de Licitação, o Representante Legal da 
Empresa:CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 
LTDA, Inscrita no CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33, e, ainda, 
Convocamos os Demais Interessados em Acompanharem o Transcorrer da 
Sessão Pública, que Acontecerá no dia 29 de Junho de 2018, ás 09h:00m. 
(Horário Local). Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 
das 08:00 Às 14:00 Horas (Horário Local). Valéria do Carmo Moura -  
Presidente da CPL/PMC.

* * *  st** irieie

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO - AVISO DE JULGAMENTO FINAL -  PREGÃO N°
2018.06.12.1.0  Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, 
no uso de suas funções, toma público, para conhecimento dos interessados, 
que fora concluído o julgamento final do Pregão n° 2018.06.12.1, sendo o 
seguinte: a empresa VIEIRA E SOUSA ASSESSORIA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS LTDA, sagrou-se vencedora junto ao Lote 01, por ter 
apresentado preços compatíveis com o Orçamento da Prefeitura. A empresa 
vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências 
do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na 
Rua David Granjeiro, n° 104 -  Centro, Granjeiro/CE, ou pelo telefone (88)
3519-1350. Granjeiro/CE, 26 de Junho de 2018. João Pereira Lacerda -  
Pjegoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Granjeiro.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.06.20.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 11 de julho de 2018 às lOhOOmin, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 
para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Crato/CE, 27 de junho de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  it-k it  ic ltlr

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL E 
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 25.06.01/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, 
Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o 
edital de Pregão Presencial N° 25.06.01/2018, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente para o Hospital Municipal, Junto a 
Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. Que se realizará no dia 12/07/2018, às 
08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no 
horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 27 de Junho de 2018. Rafael 
Peixoto Araorim -  Pregoeiro Oficial do Município.

***■ * * *

Prefeitura de Senador Pompeu/Ce -  Pregão Presencial N° 01.007/2018. O 
Presidente da CPL do Município, toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 12/07/2018 às 09h, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, 
Senador Pompeu-CE, estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro de 
preços para aquisição de material de expediente, para atender as necessidades 
das diversas unidades gestoras do Município, o qual se encontra disponível 
no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h. José Matheus Barbosa 
Ferreira.

* * *  * * *

Prefeitura de Senador Pompeu/CE -  Pregão Presencial N° 01.008/2018. O 
Presidente da CPL do Município, toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 11/07/2018 às 09h, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, 
Senador Pompeu-CE, estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro de 
preços para aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades 
das diversas unidades gestoras do Município, o qual se encontra disponível 
no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h. José Matheus Barbosa 
Ferreira.


